
 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, segunda-feira, 06 de outubro de 2025                                                                                      Edição N.º 1821 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 4 

 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº: 20250623        
Ref. Processo: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2025091201-DE 
Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE CAMISAS PERSONALIZADAS 
PARA CAMPANHAS PROMOVIDAS PELA SAÚDE, FARDAMENTO 
PARA OS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE E AGENTES DE 
COMBATE A ENDEMIAS VINCULADO A SECRETARIA DE SAÚDE 
DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE 
 
O(a) Sr(a)ANA MARIA DE OLIVEIRA AQUINO NETA,SECRETARIA, 
no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 117 
da Lei 14.133, de 1º de abril de 2021, e a celebração de Contrato entre 
a(o)FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, como CONTRATANTE e E P 
BARBOSA COMERCIO DE MAQUINAS E FERRAMENTAS LTDA 
como CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) JOSÉ SERGIO FREITAS MOREIA 
JUNIOR, MATRICULA Nº 60596, para acompanhar e fiscalizar a 
execução do objeto contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III - atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  

   JAGUARIBARA - CE, 06 DE OUTUBRO DE 2025 
 
ANA MARIA DE OLIVEIRA AQUINO NETA 
 
******************************************************************************** 
 

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA N° 2025100201-DE 
 
A(O) SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO, torna 
público que realizará as  08:00 horas, do dia 10 de outubro de 2025, no 
endereço eletrônico compras.m2atecnologia.com.br, Dispensa nº 
2025100201-DE. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
EPECIALIZADA EM INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA  COM REPOPSIÇÃO DE PEÇAS EM AR 

CONDICIONADOS PERTENCENTES AS DIVERSAS SECRETARIAS 
DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE..   Aviso de Dispensa 
Eletrônica à disposição com o(a) Agente de Contratação na Sede da 
Prefeitura Municipal de Jaguaribara/CE ou no endereço eletrônico  
https://www.jaguaribara.ce.gov.br/transparencia/diario-oficial.  
Jaguaribara/CE, 06 de outubro de 2025.DARILENE QUEIROS DE 
FIGUEIREDO - AGENTE DE CONTRATAÇÃO. 

 
******************************************************************************** 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO Nº  2025091902PE 

  
A Prefeitura municipal de Jaguaribara-CE, torna público que realizará 
licitação na modalidade Pregão Eletrônico Nº 2025091902PE, tipo 
Menor Preço por Item, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA A PRESTAÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS E   
ARTÍSTICAS/EDUCATIVAS EM ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO, COM O OBJETIVO   DE PROMOVER A FORMAÇÃO 
INTEGRAL DOS ALUNOS, JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE   
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA CEARÁ. O início da 
sessão será às 08:00 horas do dia 21 de outubro de 2025, no site 
compras.m2atecnologia.com.br. O Edital e seus anexos encontram-se 
à disposição dos interessados no site acima mencionado, no site 
www.tce.ce.gov.br, no Portal Nacional de Contratações Públicas - 
PNCP e na sala de Licitação da Prefeitura, localizado na Av. Bezerra 
de Menezes, 350 –Centro- Jaguaribara – CE. 03 de outubro de 2025  - 
DARILENE QUEIROS DE FIGUEIREDO - Pregoeiro(a) 
 
******************************************************************************** 

 
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  

 
Termo de Adjudicação e Homologação resultante da DISPENSA 
ELETRÔNICA Nº 2025091901-DE. Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE ARBITRAGEM PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER DE 
JAGUARIBARA/CE. Proponente: MF SERVIÇOS E TERCEIRIZAÇÃO 
LTDA, inscrita no CNPJ 25.406.688/0001-35, no valor de R$ 62.010,00 
(sessenta e dois mil e dez reais). Adjudicado e homologado o objeto a 
empresa vencedora na forma da lei. JOSÉ JACKSON BOTÃO 
CAVALCANTE, ORDENADOR(A) DE DESPESAS -  JAGUARIBARA-
CE, 06 de outubro de 2025. 
 
******************************************************************************** 
 

PORTARIA Nº 064/2025 
 

A Secretária do Gabinete do Prefeito de Jaguaribara, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal nº 322/2018 de 
06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de custo no 
âmbito da Secretária do Gabinete do Prefeito, RESOLVE autorizar, 
auxiliar nas despesas de deslocamento em viagem, no dia 06 de 
outubro de 2025, afim de buscar recursos e tratar de assuntos de 
interesse do município, visando a captação de verbas pela necessidade 
de garantir investimentos e parcerias institucionais nos gabinetes dos 
deputados federais, em Brasília/DF.  

Nome Cargo Ajuda de 
Custo 

Valor Unitário Total – R$ 

José Nunes 
dos Santos 

Filho  

Prefeito 
Municipal  

01 R$ 640,00 R$ 640,00 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, 06 de outubro de 2025. 

 
Francisco Sivaneudo Pinheiro dos Santos 

Secretário do gabinete do prefeito 


